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I brev af 30. april 2024 har udvalget efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DD) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

FIU alm. del spørgsmål 232 

 

Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste i provenu, hvis man ophæver su-

fribeløbsgrænsen for, hvor meget su-modtagere må tjene ved siden af deres su, 

så der ikke sker modregning uanset niveauet af supplerende indtægt? 

Svar 

 

Der er allerede gode muligheder for at supplere SU med anden indkomst, herun-

der lønindkomst. Det månedlige SU-fribeløb i 2024 er 14.048 kr. og 19.056 kr. på 

hhv. ungdomsuddannelser og videregående uddannelser for de måneder, hvor 

den uddannelsessøgende modtager SU eller SU-slutlån. Det betyder, at SU-

modtagere kan tjene hhv. 168.576 kr. om året på ungdomsuddannelser og 

228.672 kr. om året på videregående uddannelser uden at blive modregnet i deres 

årlige SU-stipendier.  

 

For uddannelsessøgende, der f.eks. har valgt SU fra i en måned, er SU-fribeløbet 

højere. Uddannelsessøgende, der tjener mere end disse indkomstgrænser, vil få 

et tilbagebetalingskrav på det for meget udbetalte SU. En afskaffelse af SU-

fribeløbsgrænsen skønnes med betydelig usikkerhed at medføre merudgifter for 

ca. 220 mio. kr. årligt under antagelse om uændret adfærd, jf. tabel1. 

 

En yderligere forøgelse af SU-fribeløbet vil være målrettet uddannelsessøgende 

med usædvanligt høje supplerende indtægter, ligesom en ophævelse af SU-

fribeløbs-grænsen vil være forbundet med stor risiko for bl.a. proforma indskriv-

ninger, hvor personer, der reelt ikke er studieaktive, tilmelder sig uddannelser for 

at modtage SU ved siden af deres arbejde. Det vurderes at kunne medføre bety-

delige merudgifter, som det er vanskeligt at skønne over. 
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Tabel 1 

Merudgift ved at afskaffe SU-fribeløbsgrænsen (laveste) efter skat og tilbageløb 

Mio. kr. (2024-pl)   

Afskaffelse af SU-fribeløbsgrænsen (laveste)                 220      

  

Anm.: Afskaffelsen af den laveste SU-fribeløbsgrænse betyder at den mellemste og højeste SU-

fribeløbsgrænse bliver overflødige og de facto er afskaffet. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Det bemærkes, at de skønnede merudgifter på 220 mio. kr.(2024-pl) afviger fra 

tidligere svar i UFU alm. del spm. 63 (2022-2023, 2. samling), hvor merudgiften 

var 150 mio. kr.(2023-pl). Det skyldes primært anvendelsen af et nyt datagrundlag, 

der giver mulighed for at optælle SU-klip, som studerende på videregående ud-

dannelser fravælger som følge af SU-fribeløbsgrænsen, og som de kan få udbe-

talt, når SU-fribeløbsgrænsen afskaffes. Tidligere blev det skønnet, hvor mange 

SU-klip, der blev fravalgt som følge af fribeløbsgrænsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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